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A D V O K A T N Æ V N E T

ADVOKATNÆVNET BEHANDLER hvert år et stort antal klager over 

advokater, og i en del af disse afgørelser skal Nævnet fastsætte en 

sanktion for tilsidesættelse af retsplejelovens bestemmelser om god 

advokatskik. For at sikre ensartetheden i Advokatnævnets afgørelser 

er det nødvendigt med visse retningslinjer for sanktionsudmålingen 

i disse sager, dog således at sanktionen altid fastsættes konkret efter 

sagens omstændigheder og i overensstemmelse med almindelige 

principper for sanktionsfastsættelse.

SANKTIONSNIVEAUET
Sanktionsniveauet for førstegangsforseelser fastholdes 

på det nuværende niveau. 

‘Normalbøden’ – det vil sige bøden for en første-

gangsforseelse uden skærpende eller formildende om-

stændigheder – er som udgangspunkt 10.000 kroner.

Bøden for en grov tilsidesættelse af god advokat-

skik er som udgangspunkt 20.000 kroner, men kan 

– blandt andet afhængig af grovheden af tilsidesæt-

telsen – være højere.

Hvis der er tale om en ubetydelig forseelse eller 

en forseelse med væsentlige formildende omstændigheder, er der 

mulighed for både ved førstegangsforseelser og i gentagelsestilfælde 

at tildele advokaten en irettesættelse.

GENTAGELSESVIRKNING
Advokatnævnet tillægger som udgangspunkt afgørelser, der er truf-

fet inden for de seneste fem år gentagelsesvirkning. Advokatnævnet 

har besluttet, at en tidligere sanktion har gentagelsesvirkning, hvis 

advokaten inden for fem år efter den seneste afgørelse om sanktion 

på ny handler i strid med god advokatskik.

Beregningen af perioden for gentagelsesvirkning er ændret i 

forhold til den gældende praksis, hvorefter der kun er gentagelses-

virkning, hvis advokaten inden for fem år efter den seneste afgørelse 

om sanktion har fået en ny sanktion af Advokatnævnet. Efter den 

gældende praksis er der således lagt vægt på afgørelsestidspunktet 

fremfor tidspunktet for forseelsen. 

De nye retningslinjer for beregning af perioden for gentagelses-

virkning finder kun anvendelse på sager, hvor gentagelsesvirkningen 

ikke allerede efter den gældende praksis er ophørt 15. februar 2015, 

hvor de nye retningslinjer træder i kraft.

SANKTIONEN I GENTAGELSESTILFÆLDE
Advokatnævnet finder, at det er væsentligt, at der sanktionsmæssigt 

er forskel på den situation, hvor en advokat en enkelt gang tilside-

sætter god advokatskik, og den situation, hvor en advokat gentagne 

gange tilsidesætter god advokatskik.

For at indskærpe alvoren over for advokater, der gentagne gange 

tilsidesætter god advokatskik, finder Advokatnævnet, at det er væ-

sentligt, at sanktionsniveauet i gentagelsestilfælde gradvis skærpes.

Ved sanktionsfastsættelsen vil Advokatnævnet tage udgangs-

punkt i tidligere pålagte sanktioner samt sagens konkrete omstæn-

digheder, herunder om der er tale om en grov tilsidesættelse af 

god advokatskik. 

Hvis for eksempel en advokat tidligere er blevet pålagt en bøde 

på 10.000 kroner og på ny tilsidesætter god advokatskik, må det 

som udgangspunkt forventes, at der fastsættes en bøde på 20.000 

kroner for den nye forseelse. Hvis den nye forseelse er grov, må det 

som udgangspunkt forventes, at bøden fastsættes til 40.000 kroner. 

Hvis der herefter er nye tilsidesættelser, vil sanktionsniveauet alt 

andet lige blive yderligere forhøjet.

KUMULATION
Hvis flere forhold/sager om tilsidesættelse af god advokatskik på-

dømmes samtidig, vil Advokatnævnet som udgangspunkt anvende 

princippet om absolut kumulation, det vil sige, at der ikke gives en 

‘rabat’ på sanktionen, men denne vil blive beregnet som summen 

af de enkelte bøder.

Idet der er tale om en skærpelse af Advokatnævnets gældende 

praksis om kumulation, vil princippet om absolut kumulation kun 

finde anvendelse for sager, hvor den seneste tilsidesættelse af god 

advokatskik er sket 15. februar 2015 eller senere.

Advokatnævnet har på et møde 27. november 2014 justeret de retningslinjer for 
udmåling af bøder, som har været gældende siden 1. august 2007. Nye retnings-
linjer træder i kraft for afgørelser truffet af Advokatnævnet fra 15. februar 2015.
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For at indskærpe alvoren over for advokater, der 

gentagne gange tilsidesætter god advokatskik, finder 

 Advokatnævnet, at det er væsentligt, at sanktionsniveau-

et i gentagelsestilfælde gradvis skærpes.


